ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 декабря 2007 г. N 1747

О ПОРЯДКЕ ВНЕСЕНИЯ СВЕДЕНИЙ В РЕЕСТР ОБЪЕКТОВ,

НА КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА

АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ, А ТАКЖЕ ОБЪЕКТОВ И ТЕРРИТОРИЙ,

НА КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА АЛКОГОЛЬНОЙ

ПРОДУКЦИИ С СОДЕРЖАНИЕМ ЭТИЛОВОГО СПИРТА

БОЛЕЕ 15 ПРОЦЕНТОВ ОБЪЕМА ГОТОВОЙ ПРОДУКЦИИ

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 31.05.2006 N 287-41 "Об обороте алкогольной и спиртосодержащей продукции в Санкт-Петербурге", Законом Санкт-Петербурга от 04.07.2007 N 385-71 "О порядке определения в Санкт-Петербурге территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции" и Федеральным законом "Об информации, информационных технологиях и о защите информации" Правительство Санкт-Петербурга постановляет:

1. Утвердить Порядок внесения сведений в реестр объектов, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также объектов и территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции (далее - Порядок), согласно приложению.

2. Комитету экономического развития, промышленной политики и торговли (далее - Комитет):

2.1. Выступить государственным заказчиком и организовать работу по созданию государственной информационной системы "Реестр объектов, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также объектов и территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции" (далее - Реестр), разработать и утвердить Положение о Реестре, а также определить допустимые форматы хранения информации и другие вопросы, связанные с обеспечением внесения сведений в Реестр.

2.2. До 01.03.2008 создать при Комитете согласительную комиссию по внесению сведений в Реестр (далее - комиссия), утвердить Положение о комиссии, сформировать и утвердить персональный состав комиссии.

2.3. До 01.03.2008 утвердить формы сведений об объектах, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, и об объектах, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции, которые представляются администрациями районов Санкт-Петербурга в санкт-петербургское государственное учреждение "Центр контроля качества товаров (продукции), работ и услуг" (далее - ЦКК).

3. Установить, что Реестр формируется на основе информации, представленной администрациями районов Санкт-Петербурга и ЦКК, муниципальных правовых актов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга (далее - муниципальные образования).

4. Администрациям районов Санкт-Петербурга до 01.04.2008:

4.1. Провести инвентаризацию объектов, расположенных на территории района Санкт-Петербурга, на которых в соответствии с федеральным законодательством не допускается розничная продажа алкогольной продукции, и направить сведения об указанных объектах в ЦКК в соответствии с Порядком.

4.2. Провести инвентаризацию объектов, расположенных на территории района Санкт-Петербурга, на которых в соответствии с законодательством Российской Федерации и Санкт-Петербурга не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции, и направить сведения об указанных объектах в ЦКК и органы местного самоуправления муниципальных образований, на территории которых расположены указанные объекты, в соответствии с Порядком.

5. Предложить ЦКК:

5.1. Осуществлять деятельность по эксплуатации Реестра, в том числе по обработке информации, содержащейся в базах данных Реестра.

5.2. До 01.01.2009 провести инвентаризацию объектов, расположенных на прилегающих территориях, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции (далее - прилегающие территории), и внести сведения об указанной инвентаризации в Реестр в соответствии с Порядком.

6. Предложить органам местного самоуправления муниципальных образований принимать муниципальные правовые акты об определении значения расстояний, ограничивающих прилегающие территории, на основе информации администраций районов Санкт-Петербурга об объектах, на которых в соответствии с законодательством Российской Федерации и Санкт-Петербурга не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции, расположенных на территории соответствующего муниципального образования, в течение 15 дней со дня получения указанной информации.

7. Финансирование расходов, связанных с реализацией постановления, осуществляется за счет и в пределах средств, предусмотренных законом Санкт-Петербурга о бюджете Санкт-Петербурга на очередной финансовый год.

8. Контроль за выполнением постановления возложить на вице-губернатора Санкт-Петербурга Осеевского М.Э.

Губернатор Санкт-Петербурга

В.И.Матвиенко

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению

Правительства Санкт-Петербурга

от 28.12.2007 N 1747

ПОРЯДОК

ВНЕСЕНИЯ СВЕДЕНИЙ В РЕЕСТР ОБЪЕКТОВ, НА КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ

РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ, А ТАКЖЕ ОБЪЕКТОВ

И ТЕРРИТОРИЙ, НА КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА

АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ С СОДЕРЖАНИЕМ ЭТИЛОВОГО СПИРТА

БОЛЕЕ 15 ПРОЦЕНТОВ ОБЪЕМА ГОТОВОЙ ПРОДУКЦИИ

1. Общие положения

1.1. Реестр объектов, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также объектов и территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции (далее - Реестр), ведется в соответствии с Федеральным законом "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" и Законом Санкт-Петербурга от 04.07.2007 N 385-71 "О порядке определения в Санкт-Петербурге территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции".

1.2. Эксплуатацию Реестра осуществляет санкт-петербургское государственное учреждение "Центр контроля качества товаров (продукции), работ и услуг" (далее - ЦКК).

1.3. Реестр ведется на бумажном носителе и в электронном виде. Допустимые форматы хранения информации и другие вопросы, связанные с обеспечением внесения сведений в Реестр, определяются Комитетом экономического развития, промышленной политики и торговли (далее - Комитет).

1.4. Методическое обеспечение процесса внесения сведений в Реестр осуществляется Комитетом.

1.5. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных действующим законодательством.

2. Структура Реестра

2.1. Реестр представляет собой структурированную информационную базу данных.

2.2. Реестр состоит из следующих разделов:

объекты, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции (далее - объекты N 1);

объекты, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции (далее - объекты N 2);

объекты, расположенные на прилегающих территориях, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции (далее - объекты N 3).

2.3. В Реестр подлежат внесению следующие сведения:

2.3.1. По каждому из объектов N 1 и объектов N 2:

наименование объекта N 1 и объекта N 2;

адрес объекта N 1 и объекта N 2 с указанием района Санкт-Петербурга, номером и(или) наименованием внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга;

вид объекта N 1 и объекта N 2 в соответствии с законодательством Российской Федерации и Санкт-Петербурга;

основание для внесения сведений в Реестр;

дата внесения сведений в Реестр.

2.3.2. По каждому из объектов N 3:

сведения об объекте N 2, по отношению к которому определена прилегающая территория, на которой не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции (далее - прилегающая территория), в соответствии с пунктом 2.3.1 настоящего Порядка;

наименование и реквизиты муниципального правового акта органа местного самоуправления внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга об определении значения расстояния, ограничивающего прилегающую территорию (далее - муниципальный правовой акт) к объекту N 2;

значение расстояния, ограничивающего прилегающую территорию к объекту N 2;

наименование объекта N 3;

адрес объекта N 3 с указанием района Санкт-Петербурга и номером и(или) наименованием внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга;

уточненные данные о помещениях, расположенных в части объекта N 3 (в случае внесения в Реестр сведений о части объекта N 3);

основание для внесения сведений в Реестр;

дата внесения сведений в Реестр.

3. Основания для внесения сведений в Реестр

3.1. Основанием для внесения сведений в Реестр об объектах N 1 и объектах N 2 является информация, представленная администрациями районов Санкт-Петербурга.

3.2. Основаниями для внесения сведений в Реестр об объектах N 3 являются муниципальные правовые акты и информация ЦКК.

3.3. Объекты N 1 и объекты N 2 определяются администрациями районов Санкт-Петербурга в соответствии с законодательством Российской Федерации и Санкт-Петербурга. Объекты N 3 определяются ЦКК в границах прилегающих территорий.

4. Порядок представления и внесения сведений в Реестр

4.1. Сведения об объектах N 1 и объектах N 2 представляются администрациями районов Санкт-Петербурга в ЦКК по форме, утвержденной Комитетом.

4.2. Муниципальный правовой акт не позднее 15 дней со дня его принятия направляется органами местного самоуправления Санкт-Петербурга в ЦКК для определения объектов N 3.

4.3. Сведения об объектах N 1 и объектах N 2 представляются в следующие сроки:

для формирования Реестра - в сроки, установленные постановлением Правительства Санкт-Петербурга;

для внесения изменений в Реестр - в течение семи дней со дня выявления соответствующего объекта.

4.4. В течение десяти дней со дня получения сведений об объектах N 1 и объектах N 2 ЦКК вносит указанные сведения в Реестр.

4.5. Сведения об объектах N 3 вносятся ЦКК в Реестр в следующие сроки:

для формирования Реестра - в сроки, установленные постановлением Правительства Санкт-Петербурга;

для внесения изменений в Реестр - в месячный срок со дня получения ЦКК муниципального правового акта.

4.6. Сведения об объекте N 2 в течение трех дней со дня выявления объекта N 2 направляются администрациями районов Санкт-Петербурга в органы местного самоуправления внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга, на территории которых выявлен объект N 2, для издания муниципального правового акта.

4.7. При возникновении разногласий по внесению сведений в Реестр разногласия разрешаются на заседании согласительной комиссии по внесению сведений в Реестр (далее - комиссия) по инициативе заинтересованного лица. Положение о комиссии утверждается распоряжением Комитета.